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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je šikana a její vliv na chování dětí. Cílem bakalářské práce

je zjistit, zda šikana na základních školách stále existuje, v jakých formách se projevuje a

jak se k ní staví samotní žáci. Cíle bylo dosaženo pomocí metody dotazování. Na základě

vytvořeného dotazníku jsou v práci uvedena doporučení a návrhy na opatření účinných

postupů proti šikaně. V první kapitole je definován pojem šikana, jeho dělení, možné

příčiny vzniku šikany, možnosti prevence či diagnostika šikany. V rámci této kapitoly je

také definována kyberšikana. Ve druhé kapitole je definován pojem agrese a její

kategorizace. Praktická část začíná představením dotazníkového šetření a následuje

analýza jednotlivých otázek a odpovědí. Ze čtyř stanovených hypotéz se tři potvrdily a

jedna byla vyvrácena. Výzkum naznačil, že na šikaně mají stejný podíl jak chlapci, tak

děvčata, nikoliv především chlapci, jak bylo předpovídáno. V závěru práce jsou uvedeny

návrhy, jak vhodně šikaně čelit.
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ABSTRACT

The topic of this thesis is bullying and its influence on children’s behaviour. The aim of

this thesis is to find out whether bullying still exists in elementary schools, in which forms

it is manifested and how the pupils treat it. The goal was achieved by the method of

questioning. Based on the created questionnaire, the work contains recommendations and

suggestions for effective measures against bullying. The first chapter defines the concept

of bullying, its division, possible causes of bullying, possibilities of prevention or

diagnosis of bullying. Cyberbullying is also defined within this chapter. The second

chapter defines the concept of aggression and its categorization. The practical part begins

with the introduction of the questionnaire survey and follows the analysis of individual

questions and answers. From four established hypotheses, three got confirmed and one got

disproved. Research has indicated that boys and girls are equally involved in bullying, not

boys in particular, as predicted. At the end of the thesis there are suggestions how to face

bully.
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Úvod

O šikaně byla napsána řada pojednání, zabývají se jí psychologové, pedagogové,

speciální pedagogové (etopedi), lékaři, právníci a další odborníci. Šikana se stala

poměrně frekventovaným tématem zejména v 90. letech minulého století i počátkem

století 21. V posledním desetiletí však zájem o šikanu jako by poněkud utichl. Avšak

jako příslušník Policie ČR však dobře vím, že šikana je u nás stále, a vyskytuje se

zejména na základních, ale i na středních školách. Zajímalo mě proto, jaké projevy má

šikana v současnosti a jak se s ní vyrovnává dnešní mládež. Proto jsem si téma své

bakalářské práce vybral i proto, že v dnešní době se stále setkáváme s projevy agresivity

a šikany u dětí.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda šikana na základních školách stále existuje, v

jakých formách se projevuje a jak se k ní staví samotní žáci. Jsem přesvědčen, že

nejpřesnější názory na šikanu lze získat přímo od dětí samých, proto jsem se s otázkami

směřujícími k šikaně obrátil právě na ně. Jejich odpovědi a postřehy se staly cenným

materiálem pro výzkumnou strategii bakalářské práce. Podstatné je, že děti na

základních školách dovedou rozlišit rozdíly mezi šikanou a běžným pošťuchováním a

dovedou se zastat oběti. Na druhé straně již není neobvyklé, že šikany se běžně zúčastní

i dívky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část, ve které budou objasněny základní

pojmy a definice, diagnostika i příčiny šikany a agrese. Druhá část práce, praktická, je

prezentací výzkumu kvantitativního charakteru. Cílem tohoto výzkumu je zjistit stav

šikany na kladenských základních školách u žáků 6. – 9. tříd, její projevy, postoje žáků

k šikaně a úloha prevence v boji proti šikaně. Výstupem práce bude doporučení a

návrhy na opatření účinných postupů proti šikaně.
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1 Šikana

Cílem první kapitoly je vysvětlení pojmu šikany na základě uvedených definic. Součástí

kapitoly je také stanovení stádií procesu vývoje šikany, jak je možné šikanu rozpoznat,

jaké jsou příčiny a motivy vzniku šikany či jak je možné šikaně předcházet.

1.1 Definice pojmu šikana

Jako první použil pojem šikana ve vědeckém smyslu norský badatel Dan Olweus v roce

1978, kdy se zabýval agresivitou mezi školními dětmi. V souvislosti s tím je také

autorem metody určené ke zjišťování výskytu šikany u školních dětí. V České republice

na jeho metodu navázal autor odborné literatury Pavel Říčan (Janošová a kol., 2016).

Slovo šikana je odvozeno od francouzského slova chicane, což v překladu znamená

fyzické týrání, obtěžování, sužování, ponižování či pronásledování (Machová a kol.,

2015).

Podle Říčana (2010) se šikana definuje jako: „ubližování někomu, kdo se nemůže nebo

nedovede bránit.“ Ve většině případů se hovoří o šikaně, pokud je definované jednání

opakované. Ve výjimečném případě lze za šikanu také označit jednorázové jednání, u

kterého hrozí opakování.

Další definici uvádí ve své knize Vágnerová (2009), kde je šikana definována jako:

„úmyslné a opakované fyzické i psychické ubližování slabšímu jedinci (skupině)

silnějším jedincem (skupinou).“

K uvedeným definicím je také třeba uvést, že šikana probíhá mezi těmi, kteří jsou ve

stejném postavení. V případě školy se jedná o šikanu mezi žáky či studenty.

Nejkomplexnější definici školní šikany uvádí Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy, které vymezuje šikanu jako: „jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit

jedinci, ohrozit nebo zastrašovat jiného žáka, případně skupinu žáků. Je to cílené a

obvykle opakované užití násilí jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků,

kteří se neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky

v podobě bití, vydírání, loupeží, poškozování věcí druhé osobě, tak i útoky slovní

v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít i formu sexuálního

obtěžování až zneužívání. Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako nápadné
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přehlížení a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou spolužáků.“ (Lovasová,

2006)

Mezi osobou, která šikanuje a jeho obětí je osobní asymetrický vztah moci, což

znamená, že oběť ví, kdo jí ubližuje, dané osoby se bojí a zároveň je závislá na jeho

rozmarech (Říčan a kol., 2010).

Jak již vychází z definice šikany Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy je možné

šikanu dělit na přímou a nepřímou. Přímá šikana se projevuje násilím všeho druhu. Do

přímé šikany se řadí působení bolesti bitím, kopáním, bodání či pálením. Dále je možné

do přímé šikany zařadit ponižující tělesnou manipulaci obnažováním či nucením vypít

nebo sníst něco nepřijatelného. Kromě násilí lze za přímou šikanu také označit

poškozování a braní osobních věcí, oblečení školních potřeb, jídla nebo peněz. Právně

lze toto chování označit jako loupež. Do přímé šikany patří také slovní napadání

nadávkami či posměchem. Přímá šikana také může spočívat v zotročování, kdy je oběť

hrozbami nebo bitím donucena dělat něco, co je ponižující nebo zakázané.

Zatímco nepřímá šikana vychází ze sociální izolace žáka. S obětí se nikdo nebaví, nikdo

ji nebere na vědomí, je vylučována z činností skupiny. Popsaná forma šikany může být

někdy bolestivější než fyzická (přímá) šikana. Oběť se snaží zalíbit, zavděčit či

přizpůsobit jedinci nebo skupině (Říčan a kol., 2010).

1.2 Stadia procesu vývoje šikany

Proces šikany lze rozdělit do několika fází. Je však nutné vzít v úvahu, že v praxi někdy

není možné tyto fáze přesně rozlišit. Hranice mezi jednotlivými stádii se mohou

překrývat, splývat či mezi nimi může být rychlý přechod (Lovasová, 2006).

Pro léčbu šikany je však velmi důležité znát a respektovat definovaná stádia šikany.

Zjednodušeně lze říci, že čím je šikana v pokročilejším stádiu, tím je i diagnostika a

následná léčba náročnější (Kolář, 2016).

1.2.1 Ostrakizmus

Jedná se o počáteční, a tedy nejmírnější stádium. V této fázi se jedná především o

psychickou formu násilí, nejčastěji o izolaci jedince. S postiženým jedincem se nikdo


[…]


třeba se šikaně bránit a předcházet jí potvrdila hypotéza 3. Jako účinná prevence šikany

se jeví rozhovory s rodiči o dění ve škole a v přímém ohrožení šikanou by to sdělily děti

rodičům a učitelům. Průřez všemi otázkami potvrdil, že při vnímání šikany existují

rozdíly mezi chlapci a děvčaty. Dá se říci, že se děvčata prezentují jako morálnější,

možná si to i představují.

Z hlediska řešení problematiky šikany je nezbytná soudržnost žáků a jejich jednoznačné

odmítnutí šikany; koneckonců hlavní agresor (agresoři) by měl být sám na konec

ostrakizován. Děti dobře chápou pojem „šikana“. I když ji zásadně odmítají, často se

samy stanou její součástí, ať již jako oběť nebo iniciátor. Za nesmírně důležité je třeba

považovat skutečnost, že děti vědí, na koho se s problematikou šikany obrátit. Jsou to

rodiče a pedagogové, preventista na škole, i když odborná literatura k této problematice

je skeptičtější. Nastává tak rozpor mezi postojem a reálným chováním. Nekompromisně
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se stavěli dětští respondenti k přísným postihům za šikanu, v některých případech až se

středověkými názory (výjimečně, např. hladomorna, doživotí, trest smrti).

Jako příslušník Policie ČR spatřuji určité rezervy i v její práci. V kooperaci s městskou

policií lze připravovat další účinné projekty jako preventivní činnost v neutuchajícím

boji s šikanou. Netýká se to pouze žáků na základních a středních školách, ale i na

veřejnosti, v hromadné dopravě, v rodinách, v zaměstnání, na silnicích a podobně;

všude tam, kde je větší či menší koncentrace lidí.

Boj se šikanou bude tehdy úspěšný, pokud budeme znát její příčiny, zavčasu odhalíme

iniciátory a děti budeme připravovat na to, jak se jí účelně bránit. Tj. od oznámení

učitelům a rodičům, veřejným činitelům apod. až po schopnost postavit se šikaně sami.

Možností může být daleko více. Jediné typy škol, kde šikana nemá šanci uspět, jsou

málotřídní školy, neboť na nich se musejí ve třídě s malým počtem žáků starat o ty

mladší, a navíc učitelé mají větší šanci šikanu dříve zachytit a řešit. To se však týká

spíše škol na venkově, tzv. málotřídek.

Jsem si vědom určité rezervy, která se nabízí – a to jsou citové prožitky šikanovaných

obětí i agresorů, hochů, dívek, rodičů a dalších na šikaně zainteresovaných. K tomu by

však musel být zvolen kvalitativní výzkum a zkoumání složitých reálných situací.

V této práci jsem zjišťoval pouze názory, informace a postoje dětí.

Mezi doporučení, jak lze šikaně čelit, patří spolupráce školy, rodičů a specialisty,

kterým je nejčastěji školní psycholog či psychiatr, dále Policie ČR a městská policie,

účinné preventivní programy proti šikanování a bezpochyby i tvrdší postihy za šikanu

než doposud. Jedině trpělivé vysvětlování a přesvědčování, osobní příklad jako hlavní

metody mravní výchovy mohou vést ke snižování a eliminaci šikany na školách.
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I

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

rád bych Vás požádal o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské

práce na téma, „Šikana – prevence“. Vaše odpovědi a postřehy jsou pro mne

velmi cenné, poslouží jako podklady k mé bakalářské práci. V tomto

dotazníku je Vaším úkolem odpovědět na předložené otázky. U většiny otázek

jsou uvedeny varianty odpovědí, kdy označte tu, která nejlépe vystihuje Vás i

váš názor. U několika otázek je možné vlastní zformulování odpovědi.

Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji Vám za Váš čas.

Michal Špička

Student Pedagogické fakulty, UK

Vaše odpovědi zakroužkujte, případně doplňte odpověď na označený

řádek………………….

1. Jsem chlapec – dívka.

2. Je mi ...…. let a chodím do ……. třídy.

3. Co je to šikana.

vím nevím

4. Už jsem se osobně setkal-a s šikanou.

ano ne

5. Byl-a jsem šikanován-a.

ano ne

6. Zúčastnil-a jsem se šikany – byl-a jsem účastníkem šikany.

ano ne

II

7. Co považuješ za šikanu:

fyzický útok 1x, fyzický útok opakovaný, vysmívání, ignorování, vytěsňování

z kolektivu, úsluhy, ponižování, pomluvy, jiné

……………………………………………………………...

8. Na koho by ses obrátil-a při zjištění šikany (jak by ses bránil-a proti

šikaně):

učitel, třídní učitel, ředitel školy, metodik prevence, Policie ČR, Městská

policie, na spolužáky, na kamarády z jiných tříd, rodiče,

další………………………………………….

9. Víš, co je to kyberšikana?

ano ne

10. Provádějí se na vaší škole přednášky o šikaně a jejích projevech?

ano ne

11. Jsou tyto přednášky o šikaně na škole dostatečné?

ano ne co bych případně doplnil-a …………………………………

…………………………………………………………………………………

…………...……….

12. Umíš rozpoznat hranice mezi šikanou a běžným pošťuchováním mezi

dětmi?

ano ne

13. Hovoříš na téma šikana s rodiči? (Povídáš si doma s rodiči o tom, co se

děje ve škole?)

ano ne

14. Máš ve třídě /škole/ kamarády?

ano ne

15. Jste ve třídě dobrá parta?

ano ne

III

16. Dovedl-a by ses zastat šikanovaného?

ano ne

17. Zúčastňují se šikany i děvčata?

ano ne

18. Jaký trest by si zasloužili ti, již šikanují?

…………………………………………………………….……………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………….