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Jméno a příjmení studenta: Michal Špička
Rok narození: 1981
Identifikační číslo studenta: 58174191

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Identifikační čísla studia: 509501

Název práce: Šikana a její vliv na chování dětí
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ida Viktorová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Radka High, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 4x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student systematicky představil svoji bakalářskou práci. Zabýval se
tématem šikany ve školním prostředí. Provedl bakalářský výzkum
prostřednictvím dotazníku, který distribuoval na základních školách.
Při konstrukci dotazníku a sběru dat udělal několik chyb, avšak i
přesto výsledky přínáší zajímavá zjištění, která využije ve své praxi.
Během obhajoby byly představeny posudky vedoucí a oponentky.
Obě ocenily zaujetí a snahu autora. Upozornily ale zároveň na
metodologické a interpretační slabiny.
Student adekvátně reagoval na posudky.
Komise diskutovala o spolupráci škol a policie v oblasti prevence
socio-patologických jevů.
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